
 

          Originale 

 
 

Comune di Rossa 
Provincia di Vercelli 

          N.5/2021 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Oggetto: Schema bilancio di previsione 2021-2023 e relativi allegati.           

 

******** 

 

L’anno duemilaventuno, addì trentuno del mese di gennaio alle ore 21:00 mediante sistema di 

videoconferenza, previa l’osservanza delle formalità previste dalla legge, vennero oggi convocati 

a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 

All’appello risultano: 

 
Cognome e Nome Presente 

  

1. ROTTA ALEX - Sindaco  Sì 

2. ANTONIETTI FABIO - Assessore  Sì 

3. BONDETTI ANDREA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

         

 
           

Partecipa all’ adunanza il Segretario Comunale, Dott. ssa Federica SEMENTILLI, la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. ROTTA ALEX – Sindaco – assume 

la presidenza  e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 



 

Il Sindaco Presidente propone l’adozione del seguente atto deliberativo: 

Schema bilancio di previsione 2021-2023 e relativi allegati.           

 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

Enti Locali” il quale prevede: 

 all’art. 151 c.1 che le previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche 

e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i 

principi contabili generali e applicati; 

 all’art. 174, comma 1, che l’Organo Esecutivo predisponga e presenti lo schema del bilancio 

di previsione, del Documento Unico di Programmazione, unitamente agli allegati, al 

Consiglio Comunale per la sua approvazione, secondo modalità e tempi stabiliti dal 

regolamento di contabilità; 

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 (G.U. n. 172 del 26-7-2011) ed il D. Lgs. 10 

agosto 2014, n. 126 recante disposizioni integrative e correttive in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili; 

 

Viste: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 16/09/2020 con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione DUP 2021-2023 presentato dalla Giunta; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 in data odierna, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al DUP 2021-2023 da sottoporre al 

Consiglio Comunale. 

 

Considerato che: 

  i Responsabili di Servizio, con il coordinamento e la supervisione del Responsabile del 

Servizio Finanziario, sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2021-

2023, hanno proposto le previsioni di entrata e di spesa da iscrivere nel progetto di bilancio 

di previsione 2021-2023; 

 il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153 comma 4 del D.Lgs. n. 

267/2000, ha verificato la veridicità delle previsioni di entrata e la compatibilità delle 

previsioni di spesa, avanzate dai vari servizi, da iscriversi nel bilancio di previsione 

finanziario; 

 

Visto l’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, comprendente lo 

schema del bilancio di previsione finanziario 2021-2023, redatto ai sensi dell’allegato 9 al D.Lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii., completo dei riepiloghi, dei prospetti riguardanti il quadro generale 

riassuntivo e gli equilibri di bilancio e corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del D.Lgs. 

n. 267/2000 nonché dall’art. 11, comma 3, e dall’art. 18- bis del D.Lgs. n. 118/2011, ovvero: 

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione al 31/12/2020; 

b) il prospetto concernente la composizione per missioni e programmi del Fondo Pluriennale 

Vincolato (FPV) per ciascuno degli anni 2021-2023; 

c) il prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) 

per ciascuno degli anni 2021-2023; 

d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento 2021-2023; 

e) la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

f) la nota integrativa; 

g) il piano degli indicatori e dei risultati attesi; 

 

Preso atto che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e i corrispondenti allegati 

rispettano l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 in quanto il risultato di 

competenza dell’esercizio risulta non negativo, tenuto comunque conto che la verifica degli 



equilibri in sede di Rendiconto della gestione verrà condotta facendo riferimento dell’allegato 10 del 

D. Lgs. n. 118/2011; 

 

Dato atto che, nell’elaborazione dello schema di bilancio, si è tenuto conto della legge di bilancio 

per l’anno 2021, 30 dicembre 2020, n. 178, pur tenendo conto che il monitoraggio dell’andamento 

della situazione finanziaria dovrà accompagnare i processi decisionali almeno per tutto il 2021; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Visti: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

PROPONE  

 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis 

del D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 corredato dei 

relativi allegati, redatto in base all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011, di cui all’allegato A) parte 

integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 

2. Di dare atto che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e i 

corrispondenti allegati rispettano l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018, in 

quanto il risultato di competenza dell’esercizio risulta non negativo; 

3. Di trasmettere lo schema del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 corredato dei 

relativi allegati all’Organo di Revisione per la resa del prescritto parere ai sensi dell’art. 239, 

comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000; 

4. Di trasmettere lo schema del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 corredato dei 

relativi allegati all’Organo Consiliare per la relativa approvazione nel rispetto delle modalità e dei 

tempi previsti dal vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

A questo punto, 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Udita la su estesa proposta di deliberazione e ritenutola meritevole di approvazione; 

 
Preso atto dei pareri di cui all’articolo 49, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi per alzata di mano.  

 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare la proposta su estesa di deliberazione che qui si intende integralmente riportata. 

 

Di rendere, con separata votazione favorevole unanime, il presente deliberato immediatamente 

eseguibile. 

 

 

 
 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

         Firmato Digitalmente 

 

 

 

 


